

公司代码：603683

公司简称：晶华新材

上海晶华胶粘新材料股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人周晓南、主管会计工作负责人尹力及会计机构负责人（会计主管人员）林雅保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,528,755,928.59	1,511,900,022.15	1.11
归属于上市公司股东的净资产	808,486,364.29	790,627,737.49	2.26
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	7,893,909.16	46,201,250.20	-82.91
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	698,502,569.16	677,104,766.90	3.16
归属于上市公司股东的净利润	34,096,727.02	3,124,583.60	991.24

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,583,130.96	39,259.21	80,347.70
加权平均净资产收益率(%)	4.26	0.39	增加 3.87 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.27	0.02	1,250.00
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.02	1250.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	50,034.87	11,090.81	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	523,869.50	3,014,942.21	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-1,368,397.71	-1,368,397.71	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	195,872.12	1,894,967.10	
除上述各项之外的其	-351,421.83	-453,870.21	

他营业外收入和支出			
少数股东权益影响额 (税后)	11,428.28	-4,753.95	
所得税影响额	143,640.93	-580,382.19	
合计	-794,973.84	2,513,596.06	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				8,417		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数 量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
周晓南	36,568,000	28.87	36,568,000	无	0	境内自然 人
周晓东	35,848,000	28.30	35,848,000	质押	25,000,000	境内自然 人
上海淞银财 富投资合伙 企业（有限合 伙）	5,000,000	3.95	0	无	0	境内非国 有法人
白秋美	3,768,000	2.97	0	无	0	境内自然 人
郑钟南	2,503,300	1.98	0	无	0	境内自然 人
上海金傲投 资管理有限 公司	2,064,000	1.63	2,064,000	无	0	境内非国 有法人
上海粤鹏投 资管理有限 公司	1,752,000	1.38	1,752,000	无	0	境内非国 有法人
周德标	1,382,400	1.09	0	无	0	境内自然 人
尉淑红	523,200	0.41	0	无	0	境内自然 人
林旭彬	512,100	0.40	0	无	0	境内自然 人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量		
				种类	数量	
上海淞银财富投资合伙企业（有限合伙）		5,000,000		人民币普通股		5,000,000

白秋美	3,768,000	人民币普通股	3,768,000
郑钟南	2,503,300	人民币普通股	2,503,300
周德标	1,382,400	人民币普通股	1,382,400
尉淑红	523,200	人民币普通股	523,200
林旭彬	512,100	人民币普通股	512,100
董华芳	422,123	人民币普通股	422,123
熊汶	389,500	人民币普通股	389,500
黄科	373,600	人民币普通股	373,600
深圳市裕华通投资有限公司	342,100	人民币普通股	342,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	周晓南与周晓东系兄弟关系，周晓东持有上海金傲投资管理有限公司 3.46% 股份，周晓南持有上海粤鹏投资管理有限公司 14.75% 股份，上海金傲投资管理有限公司和上海粤鹏投资管理有限公司投资均为公司的员工持股公司。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

况表

☐ 适用 ☒ 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产负债表项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	变动原因
交易性金融资产	7,000,000.00	10,365,216.67	-32.47%	主要系本期理财产品赎回减少所致
应收票据	4,675,641.80	3,086,374.12	51.49%	主要系本期收到商业承兑汇票增加所致
应收款项融资	12,320,004.64	7,339,526.72	67.86%	主要系本期收到银行承兑汇票增加所致

预付款项	14,145,108.03	5,469,270.18	158.63%	主要系本期预付货款增加所致
其他应收款	12,398,576.42	2,639,359.64	369.76%	主要系本期保证金及职工借款增加所致
持有待售资产	-	36,326,057.44	-100.00%	主要系本期资产已处置减少所致
长期应收款	2,757,000.00	6,204,000.00	-55.56%	主要系本期融资租赁设备保证金退回减少所致
长期股权投资	8,711,602.29	-	不适用	主要系本期增加对联营企业投资所致
其他非流动金融资产	8,164,000.00	46,914,000.00	-82.60%	主要系本期金融资产收回减少所致
递延所得税资产	41,580,729.76	30,739,899.88	35.27%	主要系本期子公司未弥补亏损增加导致递延所得税资产计提增加
应付票据	7,681,286.88	41,703,922.88	-81.58%	主要系本期应付票据到期支付减少所致
预收账款	-	45,814,760.04	-100.00%	主要系本期重分类至合同负债减少所致
合同负债	80,515,514.45	-	不适用	主要系本期预收账款重分类至合同负债增加所致
一年内到期的非流动负债	14,522,435.62	10,513,280.30	38.13%	主要系本期融资租赁一年内到期应付款增加所致
其他流动负债	1,248,798.50	-	不适用	主要系本期预收货款中待抵扣的进项税额重分类至本项目所致
递延所得税负债	743,187.51	1,664,846.49	-55.36%	主要系资产评估增值部分本期减少导致递延所得税负债计提减少

单位：元

利润表项目	年初至报告期末（1-9月）	上年年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减	变动原因
销售费用	14,886,331.60	32,249,900.70	-53.84%	主要系运输费用重分类至营业成本所致
研发费用	26,127,456.08	18,708,241.54	39.66%	主要系研发费用投入增加所致
财务费用	15,173,922.20	10,562,386.24	43.66%	主要系借款及融资租赁利息支出增加所致
其他收益	3,006,717.21	1,851,030.40	62.43%	主要系政府补助款收入增加所致

投资收益	526,569.39	1,729,361.57	-69.55%	主要系投资联营企业当期损失所致
公允价值变动收益	-	34,463.89	-100.00%	主要系本期金融资产转销所致
信用减值损失	-1,764,845.81	-661,364.78	166.85%	主要系本期应收款项计提的坏账准备增加所致
资产减值损失	-269,913.52	-132,229.66	104.12%	主要系本期存货计提的跌价准备增加所致
资产处置收益	77,843.92	-490,398.83	不适用	主要系本期固定资产处置收益增加所致
营业外收入	227,149.79	2,775,980.90	-91.82%	主要系本期收到政府补助款减少所致
所得税费用	-926,546.87	-7,732,852.53	-88.02%	主要系本期计提所得税费用增加所致

单位：元

现金流量表项目	年初至报告期末 (1-9月)	上年年初至上年报 告期末(1-9月)	比上年同 期增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	7,893,909.16	46,201,250.20	-82.91%	主要系本期销售货款收回减少所致
投资活动产生的现金流量净额	28,836,885.32	-87,654,788.68	不适用	主要系本期搬迁补偿款收入增加以及购建长期资产支出减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-20,743,745.41	606,113.48	-3522.42%	主要系本期偿还借款以及股利分派增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 2020年8月，安徽晶睿光电科技有限公司（以下简称“安徽晶睿”）拟增加注册资本，注册资本由原来2016万元增加至5040万元，深圳睿得光电合伙企业（有限合伙）（以下简称“深圳睿得”）拟认缴新增注册资本2016万元，定远晶睿晟科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“定远晶睿晟”）拟认缴新增注册资本224万元，公司综合考虑整体利益，决定放弃对安徽晶睿进行同比例增资。本次增资后，深圳睿得和定远晶睿晟将分别持有安徽晶睿50%与10%的股权；公司持股比例将由72%下降至40%，安徽晶睿不再纳入公司财务报表合并范围。具体内容详见公司于指定信息

披露媒体披露的《关于放弃对安徽晶睿光电科技有限公司同比例增资暨关联交易公告》（公告编号：2020-035）。

2、2020年9月，上海晶华胶粘新材料股份有限公司（以下简称“公司”）拟与自然人王进、王鸿森、张昌才同时对公司控股子公司三得应用材料（深圳）有限公司（以下简称“深圳三得”）进行同比例增资。总增资额度为人民币400.00万元，其中公司认缴增资人民币204万元，王进认缴增资人民币137.20万元，王鸿森认缴增资人民币29.40万元，张昌才认缴增资人民币29.40万元。增资完成后，深圳三得的注册资本由人民币1020.40万元增加到人民币1420.40万元，各股东的持股比例不变，其中公司占比51%、王进占比34.30%、王鸿森、张昌才各占比7.35%。具体内容详见公司于指定信息披露媒体披露的《关于对三得应用材料（深圳）有限公司同比例增资暨关联交易的公告》（公告编号：2020-038）。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	上海晶华胶粘新材料股份有限公司
法定代表人	周晓南
日期	2020 年 10 月 30 日